РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

      26.06.2020
                                                                       с. Баево                                                                         №153
Об использовании земель
сельскохозяйственного назна-
чения на территории района
собственниками и арендаторами.

В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования Баевский район Алтайского края, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
	1. Информацию начальника управления по АПК и развитию ЛПХ Администрации района (Б.В.Комбарова) «Об использовании земель сельскохозяйственного назначения на территории района собственниками и арендаторами» принять к сведению.
	2. Управлению по АПК и развитию ЛПХ Администрации района (начальник управления Б.В. Комбаров), комитету по экономике и  управлению муниципальным имуществом Администрации района (председатель комитета Н.В.Деева), вести постоянный контроль эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения, земель государственная собственность не разграничена и земель находящихся в муниципальной собственности Баевского района.
		4. Обнародовать данное решение на официальном интернет-сайте Администрации Баевского района Алтайского края.

Председатель РСНД                                                                     А.П.Кравченко

Информация об использовании
земель сельскохозяйственного назначения
на территории района собственниками и арендаторами в 2020 году.

Обработкой земли в 2020 году занимались 8 сельскохозяйственных организаций и 17 крестьянско фермерских хозяйств, 2 индивидуальных предпринимателя, в том числе 5 сельскохозяйственных организаций и 8 ИП КФХ их других районов. Не понятно все же сколько??? 27 или 40 четко сколько по формам собственности?
[bookmark: _GoBack]	Площадь земель сельскохозяйственного назначения в районе составляет _______ в том числе пашни - 101470 га, сенокосов - 52417 га, пастбищь - 54453 га. Зачем плановая привязка??? нужно к прошлому годуПлановая посевная площадь на 2020 год составляла 81247 га, фактически посеяно - 78089 га, что на - 3158 га. меньше плана. Причины снижения посевных площадей это природный фактор (засушливая весна), финансовое состояние сельхозтоваропроизводителей в связи с ограничительными мероприятиями в связи с пандемией коронавируса.
	Озимых культур под урожай 2020 года было посеяно - 6268(6648) га, из них - 4504 га. озимой пшеница и 2144 га. озимой ржи. Яровой сев составил - 71555 (71578) га.: из них зерновые и зернобобовые культуры –41604(41622) га, технические культуры - 28520 га, овощи и бахчи - 72 га, однолетние травы - 1364 га.В разрезе культур ситуация выглядит следующим образом: яровая шеница – 34721га, ячмень – 2154га, овёс – 1573га, гречиха -1875 га, горох -1299 га, подсолнечник – 24395 га, лён – 2658 га, соя – 1078 га, рапс – 389 га, картофель - 47 га, капуста – 10 га, лук репка – 2 га, арбузы - 10 га, прочие овощи – 3 га.
Общая площадь земель госсобственность не разграничена и муниципальная собственность составляет 42362 га. в том числе пашня – 30974 га, из них госсобственность не разграничена – 22648 га. сдано в аренду 19229 га (85%), свободно – 3419 га (15%). муниципальная собственность – 8325 га. в аренде – 4437 га.(53%), свободно – 3888 га.(47%).
Пастбищь всего – 8527 га, из них госсобственность не разграничена 8169 га. в аренде – 1791 га. (22%), свободно – 6378 га.(78%) Муниципальная собственность всего 358 га. в аренде – 12 га. (3%), свободно – 346 га. (97%).
Сенокосы всего - 2825 га. в аренде - 1315 га,  свободно – 1510 га.
Управление по АПК и развитию ЛПХ совместно с комитетом по экономике и муниципальным имуществом Администрации района ведёт постоянный контроль за использованием и сдачей в аренду земель сельскохозяйственного назначения госсобственность на которые не разграничена и муниципальная собственность. На данный момент 262 действующих договора аренды земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 26784 га, находится в стадии оформления 4 договора площадью 321 га. Это общие фразы, что конкретно??? Средняя ставка оплаты за 1 га пашни без аукциона – 387 руб, сенокосы - 64 рубля, пастбища – 22 рубля. Кто дал такие цифры?